ГУБЕРНАТОР  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

У К А З

от 08 ноября 2016 г. № 151-у

г. Архангельск

Об отмене ограничительных мероприятий (карантина)

на территории муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район», установленных указом Губернатора

Архангельской области от 27 сентября 2016 года № 130-у в связи
с заболеванием животных африканской чумой свиней

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 3.1 Закона Российской
Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», разделом VII
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических,
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденных приказом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года
№ 213 (далее – Ветеринарные правила), на основании представления
руководителя инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области
об отмене ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме
свиней на территории муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район» от 02 ноября 2016 года № 12, заключения
специальной комиссии для проведения мероприятий, направленных на
локализацию и ликвидацию очага африканской чумы свиней на территории
муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»,
о полноте проведения мероприятий по локализации и ликвидации очага
африканской чумы свиней на территории муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район» от 21 октября 2016 года, в связи
с уничтожением всех свиней в эпизоотическом очаге и отчуждением свиней
в первой угрожаемой зоне  п о с т а н о в л я ю:

1.  Отменить с 8 ноября 2016 года ограничительные мероприятия
(карантин) на территории муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район», установленные указом Губернатора Архангельской
области от 27 сентября 2016 года № 130-у «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) на территории муниципального образования

 2

«Каргопольский муниципальный район» в связи с заболеванием животных
африканской чумой свиней».

2.  В соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил на территории
эпизоотического очага, первой и второй угрожаемых зон на срок шесть
месяцев со дня отмены ограничительных мероприятий (карантина) сохранить
следующие ранее введенные ограничения:

запрет на вывоз свиней, продуктов животноводства, полученных от
убоя свиней, не прошедших промышленную тепловую обработку при
температуре выше 70°С, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы
второй угрожаемой зоны;

запрет на реализацию свиней на территориях первой и второй
угрожаемых зон;

запрет закупки свиней у населения.
3. В целях доказательства отсутствия болезни в населенных пунктах

второй угрожаемой зоны муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район», в соответствии с пунктами 39 и 39.1 Ветеринарных
правил установить обязательное проведение выборочных диагностических
исследований для подтверждения отсутствия возбудителя африканской чумы
свиней через три и пять месяцев после отмены ограничительных
мероприятий (карантина).

4.  Комплектование хозяйств поголовьем свиней в эпизоотических
очагах и первой угрожаемой зоне разрешается через один год после отмены
ограничительных мероприятий (карантина).

5.  Признать утратившим силу указ Губернатора Архангельской области
от 27 сентября 2016 года № 130-у «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) на территории муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район» в связи с заболеванием животных
африканской чумой свиней».

6.  Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора
Архангельской области                 А.В. Алсуфьев